
 

 

0,0  
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 297 

din 30 iunie 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 iunie 2021  
 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1388 din 24.06.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de miercuri, 30 iunie 2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30 iunie 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 

alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.06.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          
 

 



Anexa la Hotărârea nr. 297/30.06.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 309/2021 privind aprobarea proiectului „Integritate și responsabilitate 

în administrația publică arădeană” și a cheltuielilor aferente acestuia– inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 272/2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 154/2018 privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de 

„Întreținere și amenajare spații verzi din Municipiul Arad”, cu modificările și completările 

ulterioare și pentru aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr. 

34015/03.05.2018– inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 298/2021 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 304/2021 pentru aprobarea  Contractului de comodat privind predarea  

mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către Colegiul Naţional ,,Moise Nicoară’’ Arad– 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 308/2021 privind neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 2, situat în Arad, str. Meţianu nr. 2, etaj I, corp A- inițiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 273/2021 privind încheierea unui  Acord – cadru de Lucrări de 

reparații la construcții și instalații la Bazele Sportive, cu S.C. RECONS  S.A., în temeiul 

prevăzut de art. 31 din Legea nr. 98/2016, legea achizițiilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare – inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 247/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): „Construire locuințe 

individuale și împrejmuire la front stradal”, intravilan Arad, str. Smochinului, nr. 9 și nr. 17, 

generat de imobilele cu extrasele C.F. nr. 348631 - Arad și C.F. nr. 350884 – Arad - inițiativa 

primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 248/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): “Zonă locuire și 

funcțiuni complementare”, Intravilan Municipiul Arad, str. Rândunicii, nr. 102, conform 

extras C.F. nr. 353659 – Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 250/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): „Zonă 

logistică-industrie nepoluantă, depozitare şi servicii”, C. A. Vlaicu. nr. 297/1, pe parcelele 

identificate prin extrasele C.F. nr. 352899- Arad şi C.F. nr. 334337-Arad - inițiativa 

primarului 

10.  Proiect de hotărâre nr. 303/2021 privind respingerea plângerii prealabile formulate împotriva 

Hotărârii nr. 52/2021 adoptată de Consiliul Local al Municipiului Arad privind actualizarea 

bunurilor proprietatea privată a Municipiului Arad– inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 299/2021 privind rectificarea Bugetului General de venituri și 

cheltuieli al municipiului Arad pe anul 2021 – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 310/2021 pentru aprobarea Acordului de principiu privind înființarea 

de către SC CTPARK BETA SRL a unui parc industrial, pe amplasamentul situat în 

municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 297/1, județul Arad – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 311/2021 privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad – inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

14. Proiect de hotărâre nr. 312/2021 cu privire la reorganizarea Serviciului public de interes local 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

– inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

15. Proiect de hotărâre nr. 313/2021 cu privire la reorganizarea serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad – inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

16. Proiect de hotărâre nr. 290/2021 cu privire la reorganizarea Centrului Social Cantina 

Municipală Arad – inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 



17. Proiect de hotărâre nr. 301/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 aprilie 2021 – 

inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 302/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 mai 2021 – inițiativa 

primarului. 

19. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna aprilie 2021 şi principalele activităţi programate pentru luna 

iunie 2021. 

20. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.06.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 
 

 



 

 

  

 

 

 

 


